海南职业技术学院

适应社会需求能力评估（2018）自评报告

为贯彻十八届三中、四中全会精神，落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》和《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》等文件要求，推动高等职业院校坚持“以立德树人为根本，以服务发展为宗旨，以促进就业为导向”，深化办学机制和教育教学改革，全面提高高等职业院校适应社会需求能力和水平，根据《国务院教育督导委员会办公室关于开展2018年全国职业院校评估工作的通知》（国教督办函〔2018〕17号）文件精神，我校依据《高等职业院校适应社会需求能力评估暂行办法》（国教督办〔2016〕3号）文件中的评估指标，开展了自查评估工作，并形成自评报告如下：

1、 学校基本概况

海南职业技术学院（简称海职院）创建于2000年，是海南省第一所独立设置的高等职业院校。2003年通过教育部高职高专院校人才培养工作水平评估；2008年立项建设国家示范性高职院校；2011年顺利通过项目验收，跨入全国百所高职示范校行列，成为海南省高职教育的一面旗帜。

学校面向海南重点产业开设并招生的专业现有35个，已形成富有特色和竞争优势的五大专业群。设有9个二级学院和1个教学部。开展了中高职衔接、专本贯通、职本联合培养等多种职业教育人才培养模式改革试点。

学校设有海南省种猪育种工程技术研究中心、导游大师工作室、珠宝实训基地、汽车技术实训中心等校内实训基地。建成了3门国家级精品课程、1门国家级精品资源共享课、1个国家级精品专业、4门省级精品在线开放课程、18门省级精品课程、7个省级特色专业。教师队伍拥有1个国家级教学团队、7个省级教学团队、1名国家级教学名师、4名省级教学名师、2名省级优秀中青年骨干教师、4名全国黄炎培职业教育杰出教师及4名省委省政府直接联系重点专家；涌现了“全国五一劳动奖章”、“全国教育系统先进工作者”、“全国职业教育先进个人”、“海南省优秀教师”等一批名师名教。连续三届获得国家级教学成果二等奖、获得海南省教学成果一等奖7项。累计为社会输送了近4万名毕业生。

学校先后与罗牛山股份公司、海南省农信社、海南英利新能源公司、惠通嘉华集团、易事特集团等上百家企业开展了多种模式的校企合作。同时，积极面向城市社区、贫困地区通过职业培训、技术服务、农村劳动力转移及再就业人员培训等项目开展精准扶贫。

学校开设有中法、中美等教育交流项目，与加拿大荷兰学院合作建设中加学院，与美国、加拿大、韩国等国外教育机构开展国际合作，并积极拓展与东南亚周边国家和台湾地区教育机构的合作，融入“一带一路”重大战略。
二、适应社会需求能力评估自评分析

（一）办学基础

1.年生均财政拨款水平

海职院是政、校、企联合举办的公办性质的混合所有制体制高职院校。办学经费主要来源于学生学费，国家财政专项教育经费是学校办学的重要补充，社会服务是学校开展产教融合办学的重要平台。2015、2016、2017年度，学校学费收入分别为7225.67万元、6263.39万元和6650.53万元。

2.生均教学仪器设备值

学校重视教学条件建设。2015、2016、2017年度，学校教学科研仪器设备资产总值分别为6556.5万元、7288.29万元和8013.28万元，当年度在校学生总人数分别为9015人、7698人和7800人，生均教学仪器设备值分别为7272.88元、9467.77元和10273.43元，比国家规定的合格标准平均高出1.05倍。引起仪器设备总值变化的原因是部分设备到期报废和不同年度设备投入变化。

3.生均教学及辅助、行政办公用房面积

学校重视基础设施建设，建有功能齐全、设施完善的教学大楼、实训大楼、现代化图书馆、标准型运动场等，馆藏纸质图书、电子图书丰富，学生公寓全部安装空调。学校教学科研及辅助、行政办公用房面积生均面积达22.4平方米以上，高于高职院校生均14平方米的合格标准。

4.信息化教学条件

学校拥有教学用终端（计算机）1819台，每百名学生拥有教学用终端（计算机）23台，高于普通高等学校基本办学条件8台的标准。校内就餐、图书借阅、购物等实现了校园一卡通，无线网络全覆盖。拥有数字化教学资源15500GB，在线课程321门，引进国家教学资源库课程资源，会计、电子商务、财务管理、金融管理与实务、工程造价等专业拥有虚拟仿真实训软件。学校在行政办公管理、教务教学管理、招生就业管理、学生管理、顶岗实习管理、教学质量管理、网络课程和教学系统、课堂和教学实训系统、教学资源库系统、校园门户系统、网络和信息安全系统等方面均已应用信息化技术，并于2016年通过了教育部第一批信息化试点单位项目验收。

5.生均校内实践教学工位数

学校建有各专业实践教学基地（室）77个，包括实践教学工位4456个，生均校内实践教学工位0.57个；校外实训实习基地152个，2016学年学生校外实习实训基地学时总量达3294880人时。
（二）“双师型”队伍建设

6.生师比

学校目前有专任教师430人，在校学生数7698人；折合生师比17.9。

7.“双师型”教师比例

学校师资队伍基本指标得到逐步提升，队伍结构进一步优化。其中，高级职称占专任教师比例提升1.2%，研究生学历占专任教师提升2.35%，双师素质教师占专任教师比例提升2.68%，拥有“双师型”教师225人，占专任教师数的52.33%。重点专业集群师资力量进一步增强。其中，农工商旅重点专业集群新增高级职称人员12名，重点专业集群骨干教师培训经费占支出总额的51.65%。学校人才资源向重点专业集群倾斜的发展政策、工作目标得到充分体现。

（三）专业人才培养

8.课程开设情况

2016-2017学年，我校共开设课程850门。其中:“纯理论课”(A类)课程189门,占22.24%；“理实一体化课程”(B类)课程530门,占62.35%；“纯实践课”(C类)课程131门,占15.41%。

9.年生均校外实训基地实习时间
学校35个专业与企业签署产学合作协议，建立了152个校外实践教学基地，在校生在校外实训（实习、实践）基地实习实训时间总数达到3294880人时/年。
10. 企业订单学生所占比例
2017年，海职院共有在校生7800人。其中，接受企业订单培养的专业数为8个，企业订单培养学生627人，占全部在校生的8.04%。

另有金融管理与实务（农村金融专班）专业近128名学生，为准订单培养学生，毕业后直接到合作企业就业。
11.年支付企业兼职教师课酬
学校积极引进企业兼职老师参与专业建设和教学工作，2017年支付企业兼职教师的课酬金额为272.8万元。

12.企业提供的校内实践教学设备值
学校通过校企双方共同探索基地建设用地“企业化”租赁、建设经费“企业化”投资、教学设施“企业化”管理等“企业化”运作模式，2015-2017年三个年度，学校分别取得企业提供的实践教学设备总资产值361万元、198.27万元和283.11万元，呈现逐年递增的趋势。此外，学校股东企业海南罗牛山股份有限公司投资建设的海口罗牛山农产品加工产业园，产业园内的各种“五星级”现代化生产设备是物流管理、食品营养与检测、烹调工艺与营养、市场营销、畜牧兽医等专业的生产性实训设备，对于培养相关专业学生的技术技能，起到了十分重要的作用。
13.专业点学生分布
学校主动服务区域产业转型升级和社会发展需要，根据海南省“十三五”期间重点发展“旅游业、热带特色高效农业、互联网产业、医疗健康产业、现代金融服务业、会展业、现代物流业、油气产业、医药产业、低碳制造业、房地产业、高新技术教育文化体育产业”等12大重点产业的要求，按照专业链对接产业链的原则，对原有专业进行优化整合，形成7大专业类群，分别对接服务“旅游业、高效农业、互联网产业、金融服务业、现代物流业、低碳制造业、房地产业”等7大重点产业。

2017年，海职院共有在校生7800人，各专业点分布情况如下表。
2017年海南职业技术学院各专业点在校生人数

	序号
	所属学院
	专业名称
	专业代码
	在校

学生人数
	备注

	1
	热带农业技术

学院
	畜牧兽医
	510301
	187

	2

	园林技术
	510202
	167

	3

	园艺技术
	510107
	146

	4

	食品营养与检测
	590107
	189

	5

	药 学
	620301
	379

	6
	艺术学院
	表演艺术
	650201
	40

	7

	艺术设计
	650101
	219

	8

	首饰设计与工艺
	650118
	134

	9
	经济管理学院
	工商企业管理
	630601
	147

	10

	市场营销
	630701
	348

	11

	电子商务
	630801
	253

	12

	物流管理
	630903
	306

	13

	金融管理
	630201
	259

	14

	财务管理
	630301
	279

	15

	会  计
	630302
	933

	16

	人力资源管理
	690202
	215

	17
	旅游学院
	旅游管理
	640101
	146

	18

	酒店管理
	640105
	192

	19

	烹调工艺与营养
	640202
	366

	20
	航空学院
	空中乘务
	600405
	103

	21

	民航安全技术管理
	600406
	175

	22

	民航运输
	600401
	81

	23
	工业与信息学院
	移动通信技术
	610302
	164

	24

	汽车营销与服务
	630702
	108

	25

	汽车运用与维修技术
	600209
	598

	26

	新能源装备技术
	560207
	113

	27

	建设工程监理
	540505
	172

	28

	工程造价
	540502
	770

	29

	计算机运用技术
	610201
	166

	30

	计算机网络技术
	610202
	280

	31

	数字媒体应用技术
	610210
	40

	32

	物联网应用技术
	610119
	24

	33
	中加学院
	高尔夫运动与管理
	670405
	101

14.专业与当地产业匹配度
海职院积极应对地方产业转型升级和学生可持续发展对技能型人才培养的新要求，招生专业动态调整机制逐步完善，每年均根据地方产业发展需要优化和调整专业布局，推动学校人才培养工作的内涵建设。全校1860名毕业生，有1519人在本省就业，毕业生当地就业率达81.67%；就业岗位与专业相关度较高的是首饰设计与工艺、艺术设计、酒店管理、烹调工艺与营养、园林技术、旅游管理、畜牧兽医、市场营销等专业，专业相关度高达90%以上，专业与当地产业的匹配度较高。
（4） 学生发展

15.招生计划完成质量

海职院主动适应海南地区经济社会发展和产业转型升级需求，专业设置紧贴海南旅游业、热带特色高效农业、互联网产业、现代金融服务业、现代物流业、医药产业、低碳制造业、房地产业等十二大产业重点产业发展需求，形成专业设置动态调整机制和预警机制。目前，全校共设置专业35个，覆盖12个专业大类，2017年招生专业30个。
近年来，学校招生规模基本持平。2017年，学校向全国18个省（自治区）招生，计划招生3270，实际录取3051人；学生报到2607人，报到率85.45%。省内生源占88.2%。学校主要面向地方经济发展需要培养人才。
16.毕业生职业资格证书获取率

2017年共有29个专业有毕业生、毕业1860人，其中，17个专业学生参加国家职业技能鉴定取得了畜牧兽医、花卉园艺师等18个工种的国家职业资格证书，包括中、高2个等级，部分专业毕业生的国家职业资格证书获取率平均为 82.0%，有2个专业高级工证书获取率达到100%，4个专业高级工证书获取率超过95%以上。有12个专业学生参加的职业资格证书已取消，双证书制度不能推行；另有428名学生参加行业企业组织的职业技能鉴定考试，获得了与专业相关的职业资格证书。

	序号
	专业
	毕业生数
	与专业相关国家职业资格证书获得数
	获证率

	1
	畜牧兽医
	47
	45
	95.74%

	2
	园林技术
	63
	50
	79.37%

	3
	园艺技术
	47
	47
	100.00%

	4
	食品营养与检测
	36
	35
	97.22%

	5
	艺术设计
	81
	79
	97.53%

	6
	首饰设计与工艺
	50
	50
	100.00%

	7
	工商企业管理
	78
	45
	57.69%

	8
	商务管理
	55
	36
	65.45%

	9
	市场营销
	75
	48
	64.00%

	10
	电子商务
	54
	47
	87.04%

	11
	烹调工艺与营养
	68
	50
	73.53%

	12
	新能源装备技术
	56
	48
	85.71%

	13
	建设工程监理
	47
	35
	74.47%

	14
	汽车运用与维修技术
	85
	72
	84.71%

	15
	工程造价
	107
	89
	83.18%

	16
	计算机运用技术
	46
	40
	86.96%

	17
	物联网应用技术
	32
	25
	78.13%

	合  计
	1027
	841
	81.89%

17.直接就业率

2017 年，海职院创新“校级指导、院级负责、专业对接”就业工作模式，实现就业指导课程化全覆盖。精心组织毕业生校级校园供需洽谈会3场，累计参会单位400家，为毕业生提供了7000多个就业岗位。全校毕业生1860人，实现就业1788人，其中签约1621人，升本39 人，自主创业128人。

18.毕业生就业去向

2017 年，全校共有毕业生 1860 人，就业1788人，直接就业率96.13%。其中，39人升本，占毕业生总数的2.1%；128人自主创业，占毕业生总数的6.88%；1519人在本省就业，占毕业生总数的81.67%；1625人在中小微企业及基层就业，占毕业生总数的87.41%；146人在500强企业就业，占毕业生总数的7.85%；毕业生主要在海南省服务地方经济建设。
（5） 社会服务能力
19.政府购买服务到款额
2017年，学校充分利用各种教学资源，大力开展社会培训服务，通过竞标、合作培训等方式，承担了包括知识普及型培训、职业技能培训、专业技术技能培训、高层次继续教育培训和其他种类培训等5大类51个培训项目，7221人次参加了61个培训班级培训。其中，政府购买服务，学校为社会人员培训到款额达261.90万元；学校提供技术培训服务到款额达301.84万元。

2017年海南省高校继续教育各类型培训情况统计表
	培训

类型
	项目名称
	培训项目数

（个）
	参加

人次
	办班班次

（个）

	知识普及型培训
	1.海南省爆破工程行业协会培训
	6
	609
	6

	2.海口智华职业培训中心（五指山培训）第二期

	3.人资、财务协同及财务资金模块培训班

	4.肇庆市蓝天教育培训中心培训

	5.2017年东方市民宗事务委员会

	6.2017年文昌初中英语教师培训

	职业技能培训
	1.城乡富余劳动力职业技能培训项目(白沙县就业局)
	2
	508
	8

	2.2017年就业技能培训（乐东县就业局）

	专业
技术
技能
培训
	1.合同管理系统应用测试上线培训
	9
	1057
	13

	2.金蝶eas费用报销培训

	3.海南省爆破工程行业协会第二至五期

	4.海口市秀英区电梯安全质量宣贯暨老旧电梯改造工作培训班

	5.税务管理与企业筹划实务

	6.海口—食品微生物检验操作技术专题培训班

	7.2017年经济师机考技术培训班

	高层次继续
教育
培训
	1.旅游产业投资与项目开发培训考察
	12
	1847
	12

	2.福州旅游职业中专学校德育工作提升培训班

	3.肇庆四会研修班

	4.师德师风培训

	5.HR信息系统假期管理模块初始化培训

	6.技术人员继续教育培训班

	7.2017年文昌市中小学教师心理健康教育专题培训班

	8.中国教师研修网.2017“国培计划”

	9.2017年文昌市中小学教师心理健康教育专题培训班

	10.核心管理层培训

	11.中国教师研修网.2017“国培计划”

	12.2017年郁南县中小学名教师培训

	其他
培训
	1.海南草根小额贷贷款有限公司第一期培训
	22
	3200
	22

	2.海南草根小额贷贷款有限公司第二期培训

	3.废电培训班

	4.HR审批流程培训班（1）

	5.全国高职高专教育教师培训联盟培训班

	6.HR信息系统绩效考核方案编制培训

	7.琼中、白沙地方税务局岗位知识提升培训

	8.海南省新闻采编人员资格培训班

	9.HR审批流程培训班（2）

	10.草根小贷“农信普惠金融”培训

	11.监事会研修班

	12.HR信息系统培训

	13.五指山培训

	14.企业投资融资与现金流管理

	15.海口市市政工程公司从业人员培训班（1）

	16.海口市市政工程公司从业人员培训班（2）

	17.海口市龙华区特种设备使用单位安全培训班

	18.三亚地税局2017年办公综合业务培训班

	19.琼中、屯昌地方税务局学习党的十九大精神培训班

	20.国培计划（2017）——海南省西部市县乡镇幼儿园教师集中业务能力提高培训项目

	21.高新区入党积极分子培训

	22.海南我房地产顾问有限公司2月月度会议

	合计
	51
	7221
	61

20.技术服务到款额
海职院秉持“兴琼富岛、育人惠民”的办学宗旨，以服务地方经济社会发展为己任，坚持社会服务与教学、科研工作协调发展，相互促进。以研发平台建设为重要载体。截至2017年，共建成以畜牧食品产业为龙头的“热带农业产学研服务平台”、以国际旅游产业为龙头的“全域旅游产学研服务平台”和以电子商务为龙头的“新商贸产学研服务平台”等14个产学研平台。主动对接和服务地方经济社会发展需求，开展产学研合作、科技服务、社会培训与鉴定等工作，全年技术服务到款额1220.74万元，比2016年增加182.41万元。其中，纵向科研项目经费77.62万元，横向技术服务项目经费683.28万元，技术交易158万元，新增授权专利15项，为各级各类政府和相关机构提供咨询报告10份，在农产品品质提升、农产品院校、智能混合动力水下航行器、绿色建筑等方面提供了有效的服务。
三、存在的问题
海职院以混合所有制建校，是全国同类体制院校中办学历史最长的高职院校之一。具有校企合作的天然优势和办学特色，适应社会需求能力较强。但随着公办高职院校国家财政性教育经费投入的加大、高等教育阶段学龄人口的下降和高职招生考试制度的改革，近年来，学校发展遇到较大困难。尤其是中央决定在海南建设自由贸易区和自贸港之后，学校更是面临巨大的挑战：

一是办学经费来源较单一，主要依靠学生学费，国家财政支持力度较弱，学费与公办学校相比偏高，专业竞争力降低，导致生源质量逐年下降；

二是海南自由贸易区和自贸港建设驱动专业快速转型升级，专业结构急需进一步优化，内涵建设仍需加强；

三是师资队伍仍需进一步加强；

四是国际交流合作与社会服务能力仍需加强。

四、改进计划和发展方向
1.充分发挥体制优势，争取政策支持突破困局

积极探索高等职业院校购买服务机制，建议政府将毕业生人数、就业率、社会服务、规范管理等指标纳入质量考核体系，按照考评结果实施“以奖代补”、购买服务。为不同体制的高职院校提供平等的发展机遇，加大政府对不同体制学校的支持力度，增强办学活力，提升办学竞争力，实现可持续发展。

2.适应地方产业转型升级发展，优化调整专业结构，加强内涵建设

以就业为导向，对接产业，聚焦专业发展方向，紧紧围绕海南自由贸易区和自贸港建设需求，调整专业人才培养目标和规格，完善课程体系，更新教学内容，改革教学方法手段，提高课堂教学效果，提升人才培养质量，持续提高毕业生创新创业和就业能力，提升就业质量。

3. 加强“双师”队伍建设

按照“增加数量、优化结构、提高水平”的原则，加强教师队伍建设。采用引进和培养相结合的方法，建设专业带头人队伍；采用挂职锻炼、在职培训、学历提升与水平提升相结合的方式，建设骨干教师队伍；采用老教师和新教师结对传帮带的方式，培训青年教师教育教学能力和职业技能，提高青年教师职业素养和教学水平。

4.大力发展继续教育，提升社会服务能力

依托学校特色、重点专业，整合各种教学资源，与国内外知名高校合作，持续扩大学历继续教育和非学历教育培训规模；充分利用已建成的14个产学研服务平台，承接政府、企业研发项目，提高技术服务水平，实现普通高等教育和继续教育协调发展，齐头并进，不断提升社会服务能力。

5.加强国际交流与合作，扩大境外办学规模

配合大型企业“走出去”服务“一带一路”国家的需要，与合作企业罗牛山股份有限公司、海南农信社等大型企业通过“校企并进、校随企入”等模式，到一带一路国家设立境外分校，并不断扩大办学规模。

与发达国家如加拿大、澳洲以及港、澳、台、新加坡等地区的教育机构合作，引进优质课程资源和先进的教学经验，通过互派教师、管理人员和学生等进行交流学习，培养国际视野，示范带动学校同类专业、课程建设，提升教学管理水平。

利用各种机会扩大学校的国际影响力，完善支持政策，吸引更多东南亚邻国留学生来校留学，推进提升学校管理水平和国际化水平。